
                                                                                                                                 
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN BUZAU                                                                                        
               

  
                                                                           

HOTĂRÂRE 

pentru aprobarea unor modificări în numărul total de 
posturi pe categorii, organigrama și statul de funcții  

ale Spitalului Judeţean de Urgenţă Buzău 
 
Consiliul Judeţean Buzău; 

Având în vedere: 
 

- referatul Presedintelui Consiliului judeţean Buzău de iniţiere a proiectului 
de hotărâre, înregistrat la nr. 16197/2021;  

- raportul Serviciului resurse umane şi management unităţi sanitare din 
cadrul aparatului de specialitate al Consiliului judeţean Buzău, înregistrat 

la nr. 16198/2021; 
- avizul de legalitate al Secretarului General al Judeţului Buzău dat pe 

proiectul de hotărâre; 
- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  

anexate la hotărâre; 

- adresele Spitalului Judeţean de Urgenţă Buzău nr.23932/2021, 
24541/2021 și nr. 26266/2021 înregistrate la Consiliul judeţean Buzău 

sub nr.15491/2021, 17096/2021 și nr. 17097/2021; 
- prevederile Dispoziţiei Preşedintelui Consiliului judeţean Buzău  

nr. 270/2021  pentru aprobarea în regim de urgență a modificării 

numărului total de posturi al Spitalului Județean de Urgență Buzău 
precum și a nivelului unor posturi din statul de funcții al unității medicale; 

- prevederile Hotărârii Consiliului judeţean Buzău nr. 110/2019 privind 
aprobarea formei actualizate a numărului de personal, organigramei şi 

statului de funcţii pentru Spitalul Judeţean de Urgenţă Buzău, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Ordinului Ministerului Afacerilor Interne nr. 75/2019 pentru 
aprobarea Criteriilor de performanţă privind constituirea, încadrarea şi 

dotarea serviciilor voluntare şi a serviciilor private pentru situaţii de 
urgenţă, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile Ordinului Ministrului sănătăţii nr. 1.470/2011 pentru 
aprobarea criteriilor privind angajarea şi promovarea în funcţii, grade şi 

trepte profesionale a personalului contractual din unităţile sanitare publice 
din sectorul sanitar, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Ordinului nr. 1.224/2010 privind aprobarea normativelor de 

personal pentru asistenţa medicală spitalicească, precum şi pentru 
modificarea şi completarea Ordinului ministrului sănătăţii publice  

nr. 1.778/2006 privind aprobarea normativelor de personal; 
- prevederile art. 27 din Legea Nr. 55/2020 privind unele măsuri pentru 

prevenirea şi combaterea efectelor pandemiei de COVID-19, cu 
modificările şi completările ulterioare; 



- prevederile Legii nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr. 153/2017, Lege-cadru privind salarizarea unitară a 
personalului plătit din fonduri publice, cu modificările şi completările 

ulterioare, 
 

     În temeiul art. 173 alin. (1) lit. „d”, alin. (2) lit. „c”, alin. (5) lit. „c”, şi 
art. 182 alin. (1) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

       
HOTĂRĂŞTE: 

 
          Art.1. (1) Se validează Dispoziţia Preşedintelui Consiliului judeţean 
Buzău nr. 270/2021 pentru aprobarea în regim de urgență a modificării 

numărului total de posturi al Spitalului Județean de Urgență Buzău precum și 
a nivelului unor posturi din statul de funcții al unității medicale. 

 
                    (2) Dispoziţia validată potrivit prevederilor alin. (1) este 

prevăzută în Anexa nr.1. 
 

   Art.2. În aplicarea prevederilor art.1 alin.(1) se aprobă modificarea 

numărului total de posturi, pe categorii de personal pentru Spitalul 
Judeţean de Urgenţă Buzău conform anexei nr.2. 

 
   Art.3. (1) Se aprobă înființarea structurii „Bloc Săli de nașteri 

OG I+OG II” cu un număr de 16 posturi. 
 

             (2) Statul de funcții al structurii menționate la alin.(1) este 
prevăzut în anexa nr.3. 

 
   Art.4. (1) Se aprobă înfiinţarea Serviciului privat propriu pentru 

situaţii de urgenţă, cu un număr de 6 posturi. 
 

             (2) Statul de funcții al structurii menționate la alin.(1) este 
prevăzut în anexa nr.4. 

 

   Art.5. Se aprobă modificarea organigramei Spitalului Judeţean de 
Urgenţă Buzău conform anexei nr.5. 

 
   Art.6. Se aprobă modificarea statului de funcții al Spitalului 

Judeţean de Urgenţă Buzău conform anexei nr.6.  
 

   Art.7. (1) Anexele nr. 1-6 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 

             (2) Anexa nr.4 intră în vigoare sub rezerva emiterii avizului 
Inspectoratului Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă Buzău. 

 
   Art.8. Cu data intrării în vigoare a prezentei hotărâri anexele nr.1, 2, 

3a, 3c, 3f și 3g la Hotărârea nr. 110/2019 a Consiliului judeţean Buzău, cu 
modificările și completările ulterioare, se modifică potrivit prevederilor  

art. 1–4. 



 
    Art.9. Managerul Spitalului Judeţean de Urgenţă Buzău va aduce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

    Art.10. Secretarul General al Judeţului Buzău va asigura 
transmiterea prezentei hotărâri autorităţilor şi instituţiilor interesate, precum 

și publicarea acesteia pe site-ul autorității publice județene. 
 

 
 

 
 

PREŞEDINTE, 

 
PETRE – EMANOIL NEAGU  

 
 

 
 
 
 
                                                                                                                  

             CONTRASEMNEAZĂ, 
               SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU, 

 
                       MIHAI – LAURENŢIU GAVRILĂ 
 
 
 
 
 

Nr. 216 
BUZĂU, 11 NOIEMBRIE 2021 

 
 

Hotărârea a fost adoptată cu 31 voturi „pentru”, - voturi 
„împotrivă”,- abţineri. 
 
(Domnii consilieri județeni  Zoican Adrian și Barbu Valentin nu participă la 

vot fiind sub incidenţa art.  228 alin. (1) lit. „e” și respectiv lit. „a” din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ). 
 
 
 
 
 
 



1 

 

 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU                                  

ANEXA NR. 1 

                              la Hotărârea Consiliului Judeţean Buzău nr. 216 

                                                       din 11 noiembrie 2021 

 

ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 

PREŞEDINTE 

 

DISPOZIŢIE   Nr. 270 
pentru aprobarea în regim de urgență a modificării 
numărului total de posturi al Spitalului Județean de 

Urgență Buzău precum și a nivelului unor posturi din statul 
de funcții al unității medicale  

 
 

 Preşedintele Consiliului judeţean Buzău, 

 Având în vedere: 
- referatul comun al Serviciului Resurse Umane și Management Unități 

Sanitare și Direcției Juridice și Administrație Publică Locală 
nr.16459/25.10.2021; 

- adresele Spitalului Județean de Urgență Buzău înregistrate la nr. 15490 
și 15491/2021; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Buzău nr. 110/2019 privind 

aprobarea formei actualizate a numărului de personal, organigramei și 
statului de funcții pentru Spitalul Județean de Urgență Buzău, cu 

modificările și completările ulterioare; 
- prevederile Ordinului ministrului sănătății nr. 1224/2010 privind 

aprobarea normativelor de personal pentru asistență medicală 
spitalicească precum și pentru modificarea și completarea Ordinului 

ministrului sănătății nr. 1778/2008 privind aprobarea normativelor de 
personal; 

- prevederile Ordinului ministrului sănătății nr. 1706/2007 privind 
conducerea și organizarea unităților și compartimentelor de primire a 

urgențelor; 
- prevederile Ordinului ministrului sănătății nr. 1470/2011 pentru 

aprobarea criteriilor privind angajarea și promovarea în funcții, grade și 
trepte profesionale a personalului contractual din unitățile sanitare 

publice din Sectorul sanitar, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art. 1 din Hotărârea Guvernului nr. 932/09.09.2021 privind 
prelungirea stării de alertă pe teritoriul României începând cu data de 10 

septembrie 2021 precum și stabilirea măsurilor care se aplică pe durata 
acesteia pentru prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de    

COVID – 19; 
- prevederile art. 27 din Legea nr. 55/2020 privind unele măsuri pentru 

prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de COVID – 19, 
 



2 

 

 

 
              În temeiul art. 191, alin.(1), lit. „d”, alin.(5), lit. „c” şi art.196 alin.(1) 

lit. „b” din  Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

 

D I S P U N E : 
 

Art.1.(1) Se aprobă majorarea numărului total de posturi ale Secției 

UPU-SMURD din cadrul Spitalului Județean de Urgență Buzău de la 174/2/172 
la 186/2/184 prin suplimentarea cu personal mediu sanitar – 10 cadre medicale 

(asistenți medicali) și 2 registratori medicali.       
 

       (2) În baza alin. 1 numărul total de posturi al Spitalului Județean de 
Urgență Buzău se majorează de la 1628 la 1640. 

      
       (3) Statul de funcții al Secției UPU – SMURD actualizat conform    

alin. 1 este prevăzut în anexa nr. 1. 
 

Art.2. Se aprobă modificarea nivelului unor posturi din Statul de funcții al 
Spitalului Județean de Urgență Buzău, în vederea aplicării prevederilor legale 

privind promovarea în funcție/grad/treaptă profesională astfel cum sunt 
prevăzute în anexa nr. 2. 

 

Art.3. Posturile nou înființate la Secția UPU – SMURD, în condițiile art. 1 
alin. (1) vor fi ocupate, conform prevederilor legale aferente pandemiei de 

COVID -19 pe perioadă determinată. 
 

Art.4. (1) Anexele 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta Dispoziție. 
 

          (2) Prezenta Dispoziție intră în vigoare, de îndată cu data 
comunicării și se va prezenta pentru validare plenului Consiliului Județean 

Buzău în prima ședință din luna noiembrie a.c. 
 

Art.5. Spitalul Județean de Urgență Buzău va aduce la îndeplinire 
prevederile prezentei Dispoziții. 

 
Art.6. Serviciul managementul documentelor și relații publice  din cadrul 

Direcţiei juridice şi administraţie publică locală va comunica dispoziţia 

Serviciului Resurse Umane și Management Unități Sanitare și Spitalului 
Județean de Urgență Buzău. 

 

BUZĂU, 25 octombrie 2021 
 

PREŞEDINTE, 
 

PETRE-EMANOIL NEAGU 
 

 
                                    AVIZAT PENTRU LEGALITATE, 
                     SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU,   
                                          
                                   MIHAI – LAURENŢIU GAVRILĂ 



3 

 

 
         CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU 
DIRECȚIA JURIDICĂ ȘI ADMINISTRAȚIE 

              PUBLICĂ LOCALĂ 
     SERVICIUL RESURSE UMANE ȘI  

    MANAGEMENT UNITĂȚI SANITARE 
           NR. 16459/25.10.2021 

 

 
 

REFERAT 
privind necesitatea aprobării în regim de urgență a  

majorării numărului de personal la Secția UPU – SMURD  
a Spitalului Județean de Urgență Buzău precum  

și a nivelului unor posturi 
 
 

Prin două adrese consecutive din luna octombrie a.c. Spitalul Județean de 

Urgență Buzău a solicitat modificări ale numărului de posturi, organigramei și 
nivelului unor posturi din statul de funcții. 

Aceste modificări sunt de competența de aprobare a plenului Consiliului 
Județean Buzău prin Hotărâre, conform Ordonanței de Urgență a Guvernului      

nr. 57/2019. 
În actualele condiții pandemice de prelungire a stării de alertă de creștere 

semnificativă și majoră a numărului de cazuri de infectare și decese la nivelul 
județului Buzău, cu presiune extremă pe Spitalul Județean de Urgență Buzău 

din toate punctele de vedere, sunt două solicitări în adresele instituției medicale 
care impun măsuri de reglementare urgentă, respectiv: 

1. suplimentarea numărului de personal al UPU – SMURD cu 12 posturi 
din care 10 cadre medicale – asistenți medicali și 2 registratori medicali; 

2. modificarea nivelului unor posturi în scopul promovării în 

funcție/grad/treaptă profesională pentru personalul care îndeplinește deja 
condițiile legale și care depun în această perioadă eforturi deosebite în 

gestionarea crizei medicale (COVID – 19 dar și cazurile urgente pentru alte 
afecțiuni cronice). 

În acest context, opinăm că situația impune o măsură de urgență, prin 
intervenția ordonatorului principal de credite - Președintele Consiliului Județean 

Buzău, urmând ca Dispoziția să fie validată de plenul Consiliului Județean Buzău 
în prima ședință din noiembrie a.c., dacă condițiile sanitare o vor permite. 

În mod obiectiv, în considerarea tuturor interdicțiilor intrate în vigoare din 
25 octombrie a.c., Consiliul Județean Buzău nu poate fi convocat în ședință 

extraordinară de îndată. 
 

 
DIRECTOR EXECUTIV,                                       ȘEF SERVICIU, 

 

     MIRELA OPREA                                        FLORICA RĂDULESCU 
 

 
 

 
 

 
 



4 

 

 

ANEXA NR. 1 
la Dispoziția Președintelui  

Consiliului Județean Buzău  

nr. 270/2021 
 

STAT DE FUNCȚII 
UPU – SMURD 

 

Nr. 

crt. 

Funcția, gradul 

sau treapta 

profesională 

conform Legii 

cadru nr. 153 din 

28 iunie 2017 

privind 

salarizarea 

personalului 

plătit din fonduri 

publice 

SPECIALITATEA 
NIVEL 

STUDII 

NUMĂR POSTURI 

Obs. 

TOTAL 

Din 

care 

vacante 

0 1 2 3 4 5 6 

Total posturi 186/2/184 din care 21 medici, 92 cadre medii, 25 infirmiere, 25 

brancardieri, 10 îngrijitoare, 8 registratori medicali, 1 administrator, 1 secretar,  

1 programator ajutor, 2 asistenți sociali 

1 MEDIC PRIMAR ȘEF MEDICINĂ DE 

URGENȚĂ 

S 1 0  

2 MEDIC PRIMAR MEDICINĂ DE 

URGENȚĂ 

S 1 1  

3 MEDIC SPECIALIST MEDICINĂ DE 

URGENȚĂ 

S 11 8  

4 MEDIC REZIDENT 

AN III 

MEDICINĂ DE 

URGENȚĂ 

S 0 0  

5 MEDIC REZIDENT 

AN V 

MEDICINĂ DE 

URGENȚĂ 

S 1 0  

6 MEDIC REZIDENT 

AN II 

MEDICINĂ DE 

URGENȚĂ 

S 1 0  

7 MEDIC PRIMAR PEDIATRIE S 1 1  

8 MEDIC SPECIALIST MEDICINĂ DE 

FAMILIE 

S 3 0  

9 MEDIC MED. 

GENERALĂ 

MEDICINĂ 

GENERALĂ 

S 2 1  

10 ASISTENT MEDICAL 

PRINCIPAL ȘEF 

MEDICINĂ 

GENERALĂ 

S 1 0  

11 ASISTENT MEDICAL 

PRINCIPAL 

MEDICINĂ 

GENERALĂ 

S 3 0  

12 ASISTENT MEDICAL 

PRINCIPAL 

MEDICINĂ 

GENERALĂ 

PL 52 1  

13 ASISTENT MEDICAL MEDICINĂ 

GENERALĂ 

PL 19 3  

14 ASISTENT MEDICAL MEDICINĂ 

GENERALĂ 

S 1 0  

15 ASISTENT MEDICAL 

DEBUTANT 

MEDICINĂ 

GENERALĂ 

PL 15 5  

16 ASISTENT MEDICAL 

DEBUTANT 

MEDICINĂ 

GENERALĂ 

S 1 1  

17 REFERENT 

SPECIALITATE I - 

Administrator 

 S 1 0  

18 SECRETAR I  M 1 0  

19 ANALIST 

PROGRAMATOR 

 S 1 1  



5 

 

DEBUTANT 

20 ASISTENT SOCIAL 

PRINCIPAL 

 S 0 0  

21 ASISTENT SOCIAL  S 2 0  

22 REGISTRATOR 

MEDICAL 

PRINCIPAL 

 M 4 0  

23 REGISTRATOR 

MEDICAL 

 M 1 0  

24 REGISTRATOR 

MEDICAL 

DEBUTANT 

 M 3 3  

25 INFIRMIERĂ  G 23 0  

26 INFIRMIERĂ 

DEBUTANTĂ 

 G 2 0  

27 ÎNGRIJITOARE  G 10 0  

28 BRANCARDIER  G 25 0  

 TOTAL   186 25  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



6 

 

 
ANEXA NR. 2 

la Dispoziția Președintelui  
Consiliului Județean Buzău  

nr. 270/2021 
 

LISTA 

modificărilor în statul de funcții al Spitalului Județean de Urgență Buzău 

 
MODIFICARE NIVEL POSTURI 

 
1. MEDICI – promovare personal 

 
 COMPARTIMENT OFTALMOLOGIE – Anexa 3a 

 
- Două posturi de medic specialist (S), specialitatea oftalmologie (nr. crt. 172 

din statul de funcții) se modifică în posturi de medic primar (S), 
specialitatea oftalmologie; 

 
2. PERSONAL MEDIU SANITAR – promovare personal 

 
NEFROLOGIE – Anexa 3a 

- Două posturi de asistent medical (PL) (nr. crt. 24 din statul de funcții) se 

modifică în posturi de asistent medical principal (PL); 
 

STAȚIA DE DIALIZĂ – Anexa 3a 
 

- Un post de asistent medical (PL) (nr. crt. 29 din statul de funcții) se modifică 
în post de asistent medical principal (PL); 

 
CHIRURGIE ȘI ORTOPEDIE INFANTILĂ - Anexa 3a 

 
- Un post de asistent medical principal (PL) (nr. crt. 94 din statul de funcții) 

se modifică în post de asistent medical principal (S); 
 

ATI – Anexa 3a 
 

- Două  posturi de asistent medical (PL) (nr. crt. 110 din statul de funcții) se 

modifică în posturi de asistent medical principal (PL); 
 

CARDIOLOGIE – Anexa 3a 
 

- Trei  posturi de asistent medical (PL) (nr. crt. 124 din statul de funcții) se 
modifică în posturi de asistent medical principal (PL); 

 
NEUROLOGIE – Anexa 3a 

 
- Un post de asistent medical (PL) (nr. crt. 137 din statul de funcții) se 

modifică în post de asistent medical principal (PL); 
 

 
 

 



7 

 

 

 
PEDIATRIE – Anexa 3a  

 
- Trei  posturi de asistent medical (PL) (nr. crt. 151 din statul de funcții) se 

modifică în posturi de asistent medical principal (PL); 
 

ORL – Anexa 3a  
 

- Un post de asistent medical (PL) (nr. crt. 165 din statul de funcții) se 
modifică în post de asistent medical principal (PL); 

 
COMPARTIMENT OFTALMOLOGIE– Anexa 3a 

 
- Un post de asistent medical (PL) (nr. crt. 175 din statul de funcții) se 

modifică în post de asistent medical principal (PL); 

 
OG I – Anexa 3a 

 
- Un post de asistent medical (S) aprobat prin HCJ Bz. 170/26.08.2021 se 

modifică în post de asistent medical principal (S); 
- Un post de asistent medical (PL) (nr. crt. 217 din statul de funcții) se 

modifică în post de asistent medical principal (PL); 
 

Error! Not a valid link. 
- Două  posturi de asistent medical (PL) (nr. crt. 194 din statul de funcții) se 

modifică în posturi de asistent medical principal (PL); 
 

OG II– Anexa 3a 
 

- Două  posturi de asistent medical (PL) (nr. crt. 231 din statul de funcții) se 

modifică în posturi de asistent medical principal (PL) 
 

 NEONATOLOGIE – Anexa 3a 
 

- Cinci posturi de asistent medical (PL) (nr. crt. 265 din statul de funcții) se 
modifică în posturi de asistent medical principal (PL) 

 
LABORATOR RADIOLOGIE ȘI IMAGISTICĂ MEDICALĂ – Anexa 3a 

 
- Un post de asistent medical (PL) (nr. crt. 318 din statul de funcții) se 

modifică în post de asistent medical principal (PL); 
 

CABINET ONCOLOGIE  MEDICALĂ – Anexa 3a 
 

- Un post de asistent medical (PL) (nr. crt. 348 din statul de funcții) se 

modifică în post de asistent medical principal (PL); 
 

UPU SMURD – Anexa 3f 
 

- Patru posturi de asistent medical (PL) (nr. crt. 11 din statul de funcții) se 
modifică în posturi de asistent medical principal (PL);  

 



8 

 

- Un post de asistent medical principal (PL) (nr. crt. 10 din statul de funcții) 

se modifică în post de asistent medical principal (S); 
 

AMBULATORIU INTEGRAT CU CABINETE DE SPECIALITATE 
 

CABINET ORTOPEDIE ȘI TRAUMATOLOGIE – Anexa 3c 
 

- Un post de asistent medical (PL) (nr. crt. 6 din statul de funcții) se modifică 
în post de asistent medical (S); 

 
CABINET NEFROLOGIE – Anexa 3c 

 
- Un post de asistent medical (PL) (nr. crt. 11 din statul de funcții) se modifică 

în post de asistent medical principal (PL); 
 

Error! Not a valid link. 

- Un post de asistent medical (PL) (nr. crt. 23 din statul de funcții) se modifică 
în post de asistent medical principal (PL); 

 
CENTRUL DE SĂNĂTATE MULTIFUNCȚIONAL PÂRSOV 

 
Error! Not a valid link. 

- Un post de asistent medical (PL) se modifică în post de asistent medical 
principal (PL); 

 
3. PERSONAL MEDIU SANITAR – recrutare personal 

 
CHIRURGIE GENERALĂ – Anexa 3a 

 
- Un post vacant de soră medicală principală (SS), (nr. crt. 53 din statul de 

funcții) se modifică în post vacant de asistent medical principal (S), 

recrutare personal; 
 

- Error! Not a valid link. Un post vacant de asistent medical (PL), (nr. crt. 63 
din statul de funcții) se modifică în post vacant de medic specialist (S); 

 
STERILIZARE OG I + OG II – Anexa 3a  

 
- Un post de asistent medical principal șef (PL) (nr. crt. 244 din statul de 

funcții) se modifică în post de asistent medical șef (PL); 
 

COMPARTIMENT INTERNĂRI – Anexa 3a  
 

- Un post vacant de asistent medical principal (S), aprobat prin HCJ Bz. nr. 
112/2020 se modifică în post vacant de asistent medical principal (PL); 

 



CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU                          
 

                                               
                                                                          ANEXA NR. 2 

                              la Hotărârea Consiliului Judeţean Buzău nr. 216 

                                                       din 11 noiembrie 2021 

 
 

 
 

MODIFICAREA NUMĂRULUI TOTAL DE POSTURI  

PE UNELE CATEGORII DE PERSONAL LA  

SPITALUL JUDETEAN DE URGENTA BUZAU  

 

 
 

 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Categorie Existent Aprobat 

Medici 197 198 

 

Cadre medii 771 783 



CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU         
                                                        

                                                                          ANEXA NR. 3 

                              la Hotărârea Consiliului Judeţean Buzău nr. 216 

                                                       din 11 noiembrie 2021 

 

 

 
ÎNFIINȚAREA STRUCTURII „BLOC SĂLI DE NAȘTERI OG I+OG II” 

 
 

I. MODIFICAREA ORGANIGRAMEI 
Se înfiinţează o nouă structură cu un număr total de 16 posturi; 

 
II. STATUL DE FUNCŢII CORESPUNZĂTOR STRUCURII ÎNFIINŢATE 

 
BLOC SĂLI DE NAȘTERI OG I + OG II 16/1/15 - TOTAL POSTURI: 16, din care: 10 cadre 

medii, 6 infirmiere 

NR. 
CRT. 

FUNCTIA, GRADUL SAU 
TREAPTA PROFESIONALA 
CONFORM LEGII - CADRU NR. 
153/2017 PRIVIND 
SALARIZAREA PERSONALULUI 

PLĂTIT DIN FONDURI PUBLICE 

SPECIALITATEA NIVEL 
STUDII 

NUMAR POSTURI OBS. 

TOTAL  DIN 
CARE:    
VACANTE 

0 1 2 3 4 5 6 

  
MOAȘĂ PRINCIPALĂ 

COORDONATOARE 

Obstetrică 

ginecologie 

S 1 0 0 

  
MOAȘĂ PRINCIPALĂ 

Obstetrică 

ginecologie 

S 9 0 0 

  INFIRMIERĂ   G 6 0 0 

  Subtotal     16 0 0 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU                          
 

                                                                                   ANEXA NR. 4 
 

                              la Hotărârea Consiliului Judeţean Buzău nr. 216 

                                                       din 11 noiembrie 2021 

 

 
 

 
 

 
 

ÎNFIINȚAREA STRUCTURII „SERVICIUL PRIVAT PROPRIU  
PENTRU SITUAŢII DE URGENŢĂ” 

 
 

I. MODIFICAREA ORGANIGRAMEI 

Se înfiinţează o nouă structură cu un număr total de 6 posturi; 
 

 
II. STATUL DE FUNCŢII CORESPUNZĂTOR STRUCURII ÎNFIINŢATE 

 
 

NR. 

CRT. 

FUNCTIA, GRADUL SAU 

TREAPTA PROFESIONALA 

CONFORM LEGII - CADRU 

NR. 153/2017 PRIVIND 

SALARIZAREA 

PERSONALULUI PLĂTIT 

DIN FONDURI PUBLICE 

SPECIALITATEA NIVEL 

STUDII 

NUMAR POSTURI 

TOTAL  DIN CARE:    

VACANTE 

0 1 2 3 4 5 

 426 
Şef serviciu  M 1 1 

 427 
Cadru tehnic PSI 

 M 5 5 

  Subtotal     6 6 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 



 
 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU                          
 

                                                                                   ANEXA NR. 5 
 

                              la Hotărârea Consiliului Judeţean Buzău nr. 216 

                                                       din 11 noiembrie 2021 

 

 

 

LISTA 
 

modificărilor în organigrama  
Spitalului Judeţean de Urgenţă Buzău  

 
 

 
1. înființarea structurii „Bloc Săli de nașteri OG I+OG II” cu 16 

posturi; 

 
2. diminuarea numărului total de posturi de la 57 la 50 la Secţia OG I; 

 
3. diminuarea numărului total de posturi de la 58 la 49 la Secţia OG II; 

 
4. diminuarea numărului total de posturi de la 16 la 14 la Stația de 

dializă; 
 

5. majorarea numărului de posturi de la 14 la 16 la compartiment 
nefrologie; 

 
6. înfiinţarea structurii „Serviciul Privat Propriu pentru Situaţii de 

Urgenţă” cu 6 posturi. 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU                                                                
                                                                          ANEXA NR. 6 

                              la Hotărârea Consiliului Judeţean Buzău nr. 216 

                                                       din 11 noiembrie 2021 

 
 

LISTA 
 

modificărilor în statul de funcţii al  

Spitalului Judeţean de Urgenţă Buzău  
 

 
1. statul de funcţii corespunzător structurii BLOC SĂLI DE NAȘTERI 

OG I+OG II (Anexa nr.3a din statul de funcţii)  
 

 

BLOC SĂLI DE NAȘTERI OG I + OG II 16/1/15 - TOTAL POSTURI: 16, din care: 10 cadre medii, 
6 infirmiere 

NR. 
CRT. 

FUNCTIA , GRADUL SAU 
TREAPTA PROFESIONALA 
CONFORM LEGII - CADRU NR. 
153/2017 PRIVIND 
SALARIZAREA PERSONALULUI 
PLĂTIT DIN FONDURI PUBLICE 

SPECIALITATEA NIVEL 
STUDI
I 

NUMAR POSTURI OBS. 

TOTAL  DIN CARE:    
VACANTE 

0 1 2 3 4 5 6 

  

MOAȘĂ PRINCIPALĂ 

COORDONATOARE 

Obstetrică 

ginecologie 

S 1 0 0 

  
MOAȘĂ PRINCIPALĂ 

Obstetrică 

ginecologie 

S 9 0 0 

  INFIRMIERĂ   G 6 0 0 

  Subtotal     16 0 0 

 

- un post de asistent medical principal (PL), nr.crt. 223 din statul de 
funcţii, preluat de la sala de nașteri OG I se modifică în post de moașă 

principală coordonatoare (S) și este redistribuit la Bloc săli de 
nașteri OGI+OGII, recrutare personal; 

- un post de asistent medical principal (PL), nr.crt. 236 din statul de 
funcţii, preluat de la sala de nașteri OG II se modifică în post de moașă 

principală (S) și este redistribuit la Bloc săli de nașteri OGI+OGII, 
recrutare personal; 

 
 

2. Modificarea statului de funcții al secției OG I (Anexa nr.3a din statul 
de funcţii), astfel: 

- diminuarea numărului total de posturi de la 57 la 50 prin 
redistribuirea personalului de la sala de naștere OG I (total 7 din 

care: 5 posturi cadre medii, 2 infirmiere) la Bloc săli de nașteri 

OGI+OGII; 
 

 

 
 



 
 

 
SECȚIA O.G. I    50/2/48  - TOTAL: 50 PATURI  - TOTAL POSTURI: 50, din care: 8 medici, 23 
cadre medii, 8 infirmiere, 11 îngrijitoare; 

NR. 
CRT. 

FUNCTIA, GRADUL SAU 
TREAPTA PROFESIONALA 
CONFORM LEGII - CADRU 
NR. 153/2017 PRIVIND 
SALARIZAREA 
PERSONALULUI PLĂTIT DIN 
FONDURI PUBLICE 

SPECIALITATEA NIVEL 
STUDII 

NUMAR POSTURI OBS. 

TOTAL DIN 
CARE:    

VACANTE 

0 1 2 3 4 5 6 

211 MEDIC PRIMAR ȘEF 

SECȚIE GRADUL II 

Obstetrică 

ginecologie 

S  1 0   

212 MEDIC PRIMAR Obstetrică 

ginecologie 

S 5 1   

213 MEDIC SPECIALIST  Obstetrică 

ginecologie 

S 2 0   

214 MOAȘĂ PRINCIPALĂ  

SEFĂ 

Obstetrică 

ginecologie 

S 0 0   

215 MOAȘĂ PRINCIPALĂ Obstetrică 

ginecologie 

S 4 0   

216 ASISTENT MEDICAL 

PRINCIPAL 

Medicină generală PL 11 0   

  ASISTENT MEDICAL 

PRINCIPAL SEF 

Medicină generală PL 1 0   

217 ASISTENT MEDICAL Medicină generală PL 4 1   

  ASISTENT MEDICAL Medicină generală S 1 0   

218 ASISTENT MEDICAL 

DEBUTANT 

  PL 2 1   

219 INFIRMIERĂ   G 7 0   

220 INFIRMIERĂ DEBUTANTĂ   G 1 1   

221 ÎNGRIJITOARE   G 11 0   

  Subtotal     50 4   

 

3. Modificarea statului de funcții al Secției OG II (Anexa nr.3a din 
statul de funcţii), astfel: 

- diminuarea numărului total de posturi de la 58 la 49 prin 

redistribuirea personalului de la sala de naștere OG II (total 9 
din care: 5 posturi cadre medii, 4 infirmiere) la Bloc săli de 

nașteri OGI+OGII. 
 

SECȚIA O.G. II  49/2/47  - TOTAL: 55 PATURI  - TOTAL POSTURI: 49, din care: 7 

medici, 25 cadre medii, 9 infirmiere, 8 îngrijitoare 

NR. 
CRT. 

FUNCTIA , GRADUL SAU 
TREAPTA PROFESIONALA 
CONFORM LEGII - CADRU NR. 
153/2017 PRIVIND 
SALARIZAREA PERSONALULUI 
PLĂTIT DIN FONDURI PUBLICE 

SPECIALITATEA NIVEL 
STUDII 

NUMAR POSTURI OBS. 

TOTAL  DIN 
CARE:    
VACANTE 

0 1 2 3 4 5 6 

226 MEDIC PRIMAR ȘEF SECȚIE 

GRADUL II 

Obstetrică 

ginecologie 

S 1 0   

227 MEDIC PRIMAR Obstetrică 

ginecologie 

S 5 0   

  MEDIC SPECIALIST Obstetrică 

ginecologie 

S 1 0   



 

4. Modificarea statului de funcţii la Stația de dializă (Anexa nr.3a din 
statul de funcţii)  

Diminuarea numărului total de posturi de la 16 la 14, astfel: 
- prin transformarea  unui post vacant de asistent medical debutant 

(PL) (nr.crt. 30 din statul de funcţii), în post vacant de asistent medical 

(PL) si redistribuirea acestuia la Compartiment Nefrologie 
- prin redistribuirea unui post vacant de infirmieră, (nr.crt.31 din 

statul de funcții) la Compartiment Nefrologie. 
 

 

NR. 
CRT. 

FUNCTIA , GRADUL SAU 
TREAPTA PROFESIONALA 

CONFORM LEGII - CADRU NR. 
153/2017 PRIVIND 

SALARIZAREA 
PERSONALULUI PLĂTIT DIN 

FONDURI PUBLICE 

SPECIALITATEA 
NIVEL 
STUDII 

NUMAR POSTURI 

OBS. 
TOTAL  

DIN 
CARE:    

VACANTE 

0 1 2 3 4 5 6 

STAȚIA DE DIALIZĂ  14/0/14   -   4 APARATE  - Total posturi 16 din care: 1 medic, 

6 cadre medii, 1 tehnician aparatura medicala, 4 infirmiere, 2  îngrijitoare 

27 MEDIC PRIMAR Nefrologie S 1 0   

28 ASISTENT MEDICAL 

PRINCIPAL 

Medicină 

generală 

PL 6 0   

29 ASISTENT MEDICAL  Medicină 

generală 

PL 0 0   

30 ASISTENT MEDICAL 

DEBUTANT 

Medicină 

generală 

PL 0 0   

  TEHNICIAN APARATURA 

MEDICALA 

  M 1 0   

31 INFIRMIERĂ    G 3 0   

32 INFIRMIERĂ DEBUTANTĂ   G 1 1   

33 ÎNGRIJITOARE   G 2 1   

  Subtotal     14 2   

 
5. Modificarea statului de funcţii la Compartiment Nefrologie (Anexa 

nr.3a din statul de funcţii)  
 

Majorarea numărului total de posturi de la 14 la 16, astfel: 

- prin redistribuirea unui post vacant de asistent medical (PL) de la 
Stația de dializă transformat dintr-un post vacant de asistent medical 

debutant (PL); 
- redistribuirea unui post vacant de infirmieră de la Stația de dializă. 

228 ASISTENT MEDICAL 

PRINCIPAL -ȘEF 

Obstetrică 

ginecologie 

PL 0 0   

229 MOAȘĂ PRINCIPALĂ Obstetrică 

ginecologie 

S 9 0   

  MOAȘĂ PRINCIPALĂ SEFA Obstetrică 

ginecologie 

S 1 0   

230 ASISTENT MEDICAL 

PRINCIPAL 

Obstetrică 

ginecologie 

PL 10 0   

231 ASISTENT MEDICAL Medicină generală PL 5 0   

232 INFIRMIERĂ   G 7 0   

233 INFIRMIERĂ DEBUTANTĂ   G 2 2   

234 ÎNGRIJITOARE   G 8 0   

  Subtotal     49 2   



 
 

NR. 
CRT. 

FUNCTIA , GRADUL SAU 
TREAPTA PROFESIONALA 

CONFORM LEGII - CADRU NR. 
153/2017 PRIVIND 

SALARIZAREA PERSONALULUI 
PLĂTIT DIN FONDURI 

PUBLICE 

SPECIALITATEA 
NIVEL 
STUDII 

NUMAR POSTURI 

OBS. 
TOTAL  

DIN 
CARE:    

VACANTE 

0 1 2 3 4 5 6 

COMPARTIMENT  NEFROLOGIE    16/2/14  - Total paturi: 15 paturi   -Total paturi: 

15 paturi   -  Total posturi: 16 din care:3 medici, 8 cadre medii, 4 infirmiere, 1 

îngrijitoare 

19 MEDIC PRIMAR 

COORDONATOR 

Nefrologie S 0 0   

20 MEDIC REZIDENT ANUL III Nefrologie S 1 0   

  MEDIC SPECIALIST Nefrologie S 1 1   

  MEDIC SPECIALIST 

COORDONATOR 

Nefrologie S 1 0   

21 ASISTENT MEDICAL 

PRINCIPAL 

COORDONATOR 

Medicină 

generală 

PL 1 0   

22 ASISTENT MEDICAL 

PRINCIPAL 

Medicină 

generală 

S 1 0   

23 ASISTENT MEDICAL 

PRINCIPAL 

Medicină 

generală 

PL 5 0   

24 ASISTENT MEDICAL  Medicină 

generală 

PL 1 1   

25 INFIRMIERĂ    G 4 2   

26 ÎNGRIJITOARE   G 1 0   

  Subtotal     16 4   

  

II.6. Statul de funcţii corespunzător strucurii înfiinţate structurii  
„Serviciul privat propriu pentru situaţii de urgenţă” 

 
NR. 

CRT. 

FUNCTIA, GRADUL SAU 

TREAPTA PROFESIONALA 

CONFORM LEGII - CADRU 

NR. 153/2017 PRIVIND 

SALARIZAREA 

PERSONALULUI PLĂTIT 

DIN FONDURI PUBLICE 

SPECIALITATEA NIVEL 

STUDII 

NUMAR POSTURI 

TOTAL  DIN CARE:    

VACANTE 

0 1 2 3 4 5 

 426 
Şef serviciu  M 1 1 

 427 
Cadru tehnic PSI 

 M 5 5 

  Subtotal     6 6 

Structura mentionata mai sus se infiinteaza prin reorganizarea Formaţiei 

PSI  si preluarea numărului  de posturi aprobat până în prezent. 

  
6. Personal TESA - Serviciul resurse umane și salarizare-promovare 

personal (Anexa nr.3a din statul de funcţii) 
 

- un post de economist gradul II (S) (nr.crt.366 din statul de funcţii) 
se modifică în post de economist (S), gradul I – promovare 

personal. 



 
 
 
 

 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 

           PREŞEDINTE 
 
     Nr. 16197/20.10.2021 

 
REFERAT 

 

la proiectul de hotărâre pentru aprobarea unor modificări 
în numărul total de posturi pe categorii, organigrama 

 și statul de funcții ale  
Spitalului Judeţean de Urgenţă Buzău 

 
 
            În vederea asigurării condițiilor pentru desfășurarea eficientă a 
activității specifice pe unele secții, respectiv segmente de activitate, 

Managerul Spitalului Judeţean de Urgenţă Buzău a înaintat solicitări de 

aprobare a unor modificări în numărul de personal pe categorii, organigrama 
şi statul de funcții ale unității sanitare. În actualele condiții pandemice de 

prelungire a stării de alertă de creștere semnificativă și majoră a numărului 
de cazuri de infectare și decese la nivelul județului Buzău, cu presiune 

extremă pe Spitalul Județean de Urgență Buzău, am aprobat, prin dispoziţie, 
o serie de modificări pentru UPU – SMURD, dar şi referitor la nivelul unor 

posturi pentru promovare personal. Actul administrativ emis se validează în 
plenul consiliului. 

              De asemenea, se solicită înfiinţarea structurii: „Bloc Săli de 
nașteri OG I+OG II”, ca o entitate comună, unică și indivizibilă, care 

cuprinde personal calificat în conformitate cu standardele europene și care 
respectă criteriile de eligibilitate în ceea ce priveste dezvoltarea profesională 

continuă.  
            Pentru respectarea prevederilor legislaţiei în vigoare referitoare la 

structurile specializate pentru situaţii de urgenţă din cadrul spitalelor, se 

solicită aprobare pentru reorganizarea Formaţiei PSI.  
             

    În considerarea celor prezentate, am iniţiat proiectul de hotărâre 
alăturat, pe care îl supun dezbaterii şi aprobării dumneavoastră. 

  

 

PREŞEDINTE, 
 

 
PETRE – EMANOIL NEAGU 

 
 



 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 

   SERVICIUL RESURSE UMANE ȘI  
   MANAGEMENT UNITĂȚI SANITARE 

 

 Nr. 16498/20.10.2021 
RAPORT  

la proiectul de hotărâre pentru aprobarea unor modificări 
în numărul total de posturi pe categorii, organigrama 

 și statul de funcții ale  
Spitalului Judeţean de Urgenţă Buzău 

 

        În vederea asigurării condițiilor pentru desfăşurarea corespunzătoare a 
activităţii în unitatea sanitară, în contextual actual impus de starea de alertă, 

Managerul Spitalului Judeţean de Urgenţă Buzău a înaintat mai multe 
solicitări pentru aprobarea unor măsuri organizatorice privind numărul total 

de posturi, structura pe categorii a acestora, modificarea organigramei și 
statului de funcții aprobate până în prezent. Unele dintre aceste solicitări se 

impuneau în urgenţă şi , astfel, au fost aprobate prin dispoziţia ordonatorului 
principal de credite, urmând a se valida în plenul consiliului. 

        De asemenea, se solicită aprobare pentru pentru înfiinţarea a două 

structuri : a unei structuri de specialitate, respectiv „Bloc Săli de nașteri OG 
I+OG II” şi a  „Serviciului Privat Propriu pentru Situaţii de Urgenţă”. 

      Modificările propuse sunt : 
 

I.      Modificare organigramă prin: 
 

1. înființarea structurii „Bloc Săli de nașteri OG I+OG II” cu 16 
posturi; 

2. diminuarea numărului total de posturi de la 57 la 50 la Secţia OG I; 
3. diminuarea numărului total de posturi de la 58 la 49 la Secţia OG II; 

4. diminuarea numărului total de posturi de la 16 la 14 la Stația de 
dializă; 

5. majorarea numărului de posturi de la 14 la 16 la compartiment 
nefrologie; 

6. înfiinţarea structurii „Serviciul Privat Propriu pentru Situaţii de 

Urgenţă” cu 6 posturi. 
 

II. Modificare stat de funcții prin: 
 

II.1. statul de funcţii corespunzător structurii BLOC SĂLI DE 
NAȘTERI OG I+OG II (Anexa nr.3a din statul de funcţii)  

 

BLOC SĂLI DE NAȘTERI OG I + OG II 16/1/15 - TOTAL POSTURI: 16, din care: 10 cadre medii, 
6 infirmiere 

NR. 
CRT. 

FUNCTIA, GRADUL SAU 
TREAPTA PROFESIONALA 
CONFORM LEGII - CADRU NR. 
153/2017 PRIVIND 
SALARIZAREA PERSONALULUI 
PLĂTIT DIN FONDURI PUBLICE 

SPECIALITATEA NIVEL 
STUDI
I 

NUMAR POSTURI OBS. 

TOTAL  DIN CARE:    
VACANTE 

0 1 2 3 4 5 6 

  

MOAȘĂ PRINCIPALĂ 

COORDONATOARE 

Obstetrică 

ginecologie 

S 1 0 0 



  
MOAȘĂ PRINCIPALĂ 

Obstetrică 

ginecologie 

S 9 0 0 

  INFIRMIERĂ   G 6 0 0 

  Subtotal     16 0 0 

- un post de asistent medical principal (PL), nr.crt. 223 din statul de 
funcţii, preluat de la sala de nașteri OG I se modifică în post de moașă 

principală coordonatoare (S) și este redistribuit la Bloc săli de 
nașteri OGI+OGII, recrutare personal; 

- un post de asistent medical principal (PL), nr.crt. 236 din statul de 
funcţii, preluat de la sala de nașteri OG II se modifică în post de moașă 

principală (S) și este redistribuit la Bloc săli de nașteri OGI+OGII, 
recrutare personal; 

 

II.2. Modificarea statului de funcții al secției OG I (Anexa nr.3a din 
statul de funcţii), astfel: 

- diminuarea numărului total de posturi de la 57 la 50 prin 
redistribuirea personalului de la sala de naștere OG I (total 7 din 

care: 5 posturi cadre medii, 2 infirmiere) la Bloc săli de nașteri 
OGI+OGII; 

 

Stat de funcții existent: 
 

SECȚIA O.G. I    57/2/55  - TOTAL: 50 PATURI  - TOTAL POSTURI: 57, din care: 

Secție: 8 medici, 23 cadre medii, 8 infirmiere, 11 îngrijitoare;  

Săli  naştere: 5 posturi cadre medii, 2 infirmiere 

 

Stat de funcții propus: 
 

SECȚIA O.G. I    50/2/48  - TOTAL: 50 PATURI  - TOTAL POSTURI: 50, din care: 8 medici, 23 
cadre medii, 8 infirmiere, 11 îngrijitoare; 

NR. 
CRT. 

FUNCTIA, GRADUL SAU 
TREAPTA 

PROFESIONALA 
CONFORM LEGII - 

CADRU NR. 153/2017 
PRIVIND SALARIZAREA 
PERSONALULUI PLĂTIT 
DIN FONDURI PUBLICE 

SPECIALITATEA NIVEL 
STUDII 

NUMAR POSTURI OBS. 

TOTAL DIN 
CARE:    

VACANTE 

0 1 2 3 4 5 6 

211 MEDIC PRIMAR ȘEF 

SECȚIE GRADUL II 

Obstetrică 

ginecologie 

S  1 0   

212 MEDIC PRIMAR Obstetrică 

ginecologie 

S 5 1   

213 MEDIC SPECIALIST  Obstetrică 

ginecologie 

S 2 0   

214 MOAȘĂ PRINCIPALĂ  

SEFĂ 

Obstetrică 

ginecologie 

S 0 0   

215 MOAȘĂ PRINCIPALĂ Obstetrică 

ginecologie 

S 4 0   

216 ASISTENT MEDICAL 

PRINCIPAL 

Medicină generală PL 11 0   

  ASISTENT MEDICAL 

PRINCIPAL SEF 

Medicină generală PL 1 0   

217 ASISTENT MEDICAL Medicină generală PL 4 1   

  ASISTENT MEDICAL Medicină generală S 1 0   

218 ASISTENT MEDICAL 

DEBUTANT 

  PL 2 1   



219 INFIRMIERĂ   G 7 0   

220 INFIRMIERĂ DEBUTANTĂ   G 1 1   

221 ÎNGRIJITOARE   G 11 0   

  Subtotal     50 4   

 

II.3. Modificarea statului de funcții al Secției OG II (Anexa nr.3a din 
statul de funcţii), astfel: 

- diminuarea numărului total de posturi de la 58 la 49 prin 

redistribuirea personalului de la sala de naștere OG II (total 9 
din care: 5 posturi cadre medii, 4 infirmiere) la Bloc săli de 

nașteri OGI+OGII. 
 

Stat de funcții existent: 
 

SECȚIA O.G. II  58/2/56  - TOTAL: 55 PATURI  - TOTAL POSTURI: 58, din care:  

Secție: 7 medici, 25 cadre medii, 9 infirmiere, 8 îngrijitoare;   

Săli de naștere: 5  posturi cadre medii, 4 infirmiere 

 
Stat de funcții propus: 

 
II.4. Modificarea statului de funcţii la Stația de dializă (Anexa nr.3a 

din statul de funcţii)  
Diminuarea numărului total de posturi de la 16 la 14, astfel: 

- prin transformarea  unui post vacant de asistent medical debutant 
(PL) (nr.crt. 30 din statul de funcţii), în post vacant de asistent medical 

(PL) si redistribuirea acestuia la Compartiment Nefrologie 

SECȚIA O.G. II  49/2/47  - TOTAL: 55 PATURI  - TOTAL POSTURI: 49, din care: 7 

medici, 25 cadre medii, 9 infirmiere, 8 îngrijitoare 

NR. 
CRT. 

FUNCTIA , GRADUL SAU 
TREAPTA PROFESIONALA 
CONFORM LEGII - CADRU NR. 
153/2017 PRIVIND 
SALARIZAREA PERSONALULUI 
PLĂTIT DIN FONDURI PUBLICE 

SPECIALITATEA NIVEL 
STUDII 

NUMAR POSTURI OBS. 

TOTAL  DIN 
CARE:    
VACANTE 

0 1 2 3 4 5 6 

226 MEDIC PRIMAR ȘEF SECȚIE 

GRADUL II 

Obstetrică 

ginecologie 

S 1 0   

227 MEDIC PRIMAR Obstetrică 

ginecologie 

S 5 0   

  MEDIC SPECIALIST Obstetrică 

ginecologie 

S 1 0   

228 ASISTENT MEDICAL 

PRINCIPAL -ȘEF 

Obstetrică 

ginecologie 

PL 0 0   

229 MOAȘĂ PRINCIPALĂ Obstetrică 

ginecologie 

S 9 0   

  MOAȘĂ PRINCIPALĂ SEFA Obstetrică 

ginecologie 

S 1 0   

230 ASISTENT MEDICAL 

PRINCIPAL 

Obstetrică 

ginecologie 

PL 10 0   

231 ASISTENT MEDICAL Medicină generală PL 5 0   

232 INFIRMIERĂ   G 7 0   

233 INFIRMIERĂ DEBUTANTĂ   G 2 2   

234 ÎNGRIJITOARE   G 8 0   

  Subtotal     49 2   



- prin redistribuirea unui post vacant de infirmieră, (nr.crt.31 din 
statul de funcții) la Compartiment Nefrologie. 

 
Stat de funcții propus: 

 

NR. 
CRT. 

FUNCTIA , GRADUL SAU 
TREAPTA PROFESIONALA 

CONFORM LEGII - CADRU NR. 
153/2017 PRIVIND 

SALARIZAREA 
PERSONALULUI PLĂTIT DIN 

FONDURI PUBLICE 

SPECIALITATEA 
NIVEL 
STUDII 

NUMAR POSTURI 

OBS. 
TOTAL  

DIN 
CARE:    

VACANTE 

0 1 2 3 4 5 6 

STAȚIA DE DIALIZĂ  14/0/14   -   4 APARATE  - Total posturi 16 din care: 1 medic, 

6 cadre medii, 1 tehnician aparatura medicala, 4 infirmiere, 2  îngrijitoare 

27 MEDIC PRIMAR Nefrologie S 1 0   

28 ASISTENT MEDICAL 

PRINCIPAL 

Medicină 

generală 

PL 6 0   

29 ASISTENT MEDICAL  Medicină 

generală 

PL 0 0   

30 ASISTENT MEDICAL 

DEBUTANT 

Medicină 

generală 

PL 0 0   

  TEHNICIAN APARATURA 

MEDICALA 

  M 1 0   

31 INFIRMIERĂ    G 3 0   

32 INFIRMIERĂ DEBUTANTĂ   G 1 1   

33 ÎNGRIJITOARE   G 2 1   

  Subtotal     14 2   

 
II.5. Modificarea statului de funcţii la Compartiment Nefrologie 

(Anexa nr.3a din statul de funcţii)  
 

Majorarea numărului total de posturi de la 14 la 16, astfel: 

- prin redistribuirea unui post vacant de asistent medical (PL) de la 
Stația de dializă transformat dintr-un post vacant de asistent medical 

debutant (PL); 
- redistribuirea unui post vacant de infirmieră de la Stația de dializă. 

 

Stat de funcții propus: 
 

NR. 
CRT. 

FUNCTIA, GRADUL SAU 
TREAPTA PROFESIONALA 

CONFORM LEGII - CADRU NR. 
153/2017 PRIVIND 

SALARIZAREA PERSONALULUI 
PLĂTIT DIN FONDURI 

PUBLICE 

SPECIALITATEA 
NIVEL 
STUDII 

NUMAR POSTURI 

OBS. 
TOTAL  

DIN 
CARE:    

VACANTE 

0 1 2 3 4 5 6 

COMPARTIMENT  NEFROLOGIE    16/2/14  - Total paturi: 15 paturi   -Total paturi: 

15 paturi   -  Total posturi: 16 din care:3 medici, 8 cadre medii, 4 infirmiere, 1 

îngrijitoare 

19 MEDIC PRIMAR 

COORDONATOR 

Nefrologie S 0 0   

20 MEDIC REZIDENT ANUL III Nefrologie S 1 0   

  MEDIC SPECIALIST Nefrologie S 1 1   

  MEDIC SPECIALIST 

COORDONATOR 

Nefrologie S 1 0   



21 ASISTENT MEDICAL 

PRINCIPAL 

COORDONATOR 

Medicină 

generală 

PL 1 0   

22 ASISTENT MEDICAL 

PRINCIPAL 

Medicină 

generală 

S 1 0   

23 ASISTENT MEDICAL 

PRINCIPAL 

Medicină 

generală 

PL 5 0   

24 ASISTENT MEDICAL  Medicină 

generală 

PL 1 1   

25 INFIRMIERĂ    G 4 2   

26 ÎNGRIJITOARE   G 1 0   

  Subtotal     16 4   

  

II.6. Statul de funcţii corespunzător strucurii înfiinţate structurii  
„Serviciul privat propriu pentru situaţii de urgenţă” 

 
NR. 
CRT. 

FUNCTIA, GRADUL SAU TREAPTA 
PROFESIONALA CONFORM LEGII 
- CADRU NR. 153/2017 PRIVIND 
SALARIZAREA PERSONALULUI 
PLĂTIT DIN FONDURI PUBLICE 

SPECIALITATEA NIVEL STUDII NUMAR POSTURI 

TOTAL  DIN CARE:    
VACANTE 

0 1 2 3 4 5 

 426 
Şef serviciu  M 1 1 

 427 
Cadru tehnic PSI 

 M 5 5 

  Subtotal     6 6 

        
        Structura mentionata mai sus se infiinteaza prin reorganizarea 

Formatiei PSI  si preluarea numărului  de posturi aprobat până în 

prezent. 
  

II.6. Personal TESA - Serviciul resurse umane și salarizare-
promovare personal 

 
- un post de economist gradul II (S) (nr.crt.366 din statul de funcţii) 

se modifică în post de economist (S), gradul I – promovare 

personal. 
 

    Având în vedere că sunt respectate prevederile legale în domeniul 
resurselor umane din sectorul sanitar, susțin proiectul de hotărâre în forma 

inițiată. 

 
 

ŞEF SERVICIU, 
 

FLORICA RĂDULESCU 

 
 
 
 
 


	D Hotarare privind aprobarea unor modificări în numărul total de posturi pe categorii, organigrama și statul de funcții SJU Bz.  - NOIEMBRIE 2021
	1 Disp.  posturi spital-Corectată - Anexa 1 la Hotarare

